⁵⁴⁰ II-II, q. 174, a. 6, ad 3: Et singulis temporibus non defuerunt aliqui prophetiae spiritum habentes, non quidem ad novam doctrinam fidei depromendam, sed ad humanorum actuum directionem

⁵⁴¹ Prima revelatio ante legem facta est Abrahae Isaac vero facta est inferior revelatio, quasi fundata super revelatione facta Abrahae.... Et similiter ad Iacob.... Similiter in statu legis, prima revelatio i acta Moysi mli excellentior: super quam fundatur omnis alia Prophetarum revelatio. Ita in tempore gratiae, super revelatione facta Apostolis de fide unitatii et Trinitatis fundatur tota fides Ecclesiae (II-II, q. 174, a. 6). — Quantum ad cognitionem divinitatis plenissime Moyses instructus fuit” (De Veritate, q. 12, a. 14); egli, infatti, “ plenius fuit instructus de simplicitate divinae essentiae” (II-II, q. 174, a. 6).

⁵⁴²[12] De Verit., q. 12, a. 14, ad 1; II-II, q. 174, a. 6. “Ea quae ad mysteria Christi pertinent tanto distinctius cognoverunt quanto Christo propinquiores fuerunt” (II-II, q. 2, a. 7; cfr. ibid., q. 1, a. 7, ad 4). — “Visio Moysi fuit excellentior quantum ad cognitionem divinitatis: sed David plenius cognovit et exspressit mysterium incarnationis Christi» (II-II, q. 174, a. 4, ad 1). In questo contesto bisogna includere anche il passo di I, q. 57, a. 5, ad 3, il quale, così come giace, pare enunciare un principio più assoluto: “Inter ipsos etiam prophetas posteriores cognoverunt quod priores non cognoverunt, secundum illud Psalmi 118, 100; “ Super senes intellexi “. Et Gregorius dicit quod per successiones temporum crevit divinae cognitionis augmentum”. Infatti in II-II, q. 174, a. 6, ad 1, egli espressamente scrive: “Dictum Gregorii est intelligendum de tempore ante Christi incarnationem. quantum ad cognitionem huius mysterii”. Il passo di Gregorio è citato anche in

II-II, q. 1, a. 7, s. c., e il pensiero è ripreso alla fine dell'ad 1. E in Ad Hebr. c. 1. lect. 1, si legge: o Tam magna erant quae de Christo dicebantur, quod non poterant credi, nisi cum incremento temporum prius didicisset. Unde beatus Gregorius: “Per successionem temporis crevit divinae cognitionis augmentum”

cfr. II-II, q. 1, a. 7, ad 4; q. 174, a. 6), la rivelazione di Cristo è l'ultima, la perfetta nel senso pieno della parola. Non vi saranno nell'ordine della rivelazione ulteriori esplicitazioni per mezzo di altri interventi divini (q. 174, a. 6, ad 3); vi sarà solo approfondimento ed esplicitazione da parte della Chiesa (q. 1, a. 10).

S. Tommaso mette in rilievo molto frequentemente il fatto che la pienezza della rivelazione di Dio si è avuta nel Cristo⁵⁴³. Egli è la verità in persona (*In Ioan.*, c. 14, lect. 2; c. 1, lect. 8; e. 18, lect. 6); ci ha manifestato la via della verità III, Prol.); ha reso testimonianza alla verità, con la sua umanità, con le sue parole (cfr. III, q. 40, a. 1; *in Ioan.* e. 3, lect. 5), con le azioni della sua vita che manifestano i vari aspetti del mistero della salvezza (cfr. III, q. 36, a. 3, ad 1; q. 39, a. 8, ad 2, 3; q. 44, a. 3, ad i; q. 45, a. 4, ad 2; q. 53, aa. 1., 3.).